
 

 Seznam příloh 

-1- 

Seznam příloh 

Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) ........................................................ 2 

Příloha 2 – Správná řešení školního kola (rok 2020) ............................................................... 21 

Příloha 3 – Úloha Známky ....................................................................................................... 22 

Příloha 4 – Analýza učebnice ................................................................................................... 23 

 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-2- 

Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020)1 

 
1 Pangea – matematická soutěž. Úlohy [online]. [cit. 28. června 2021]. Dostupné z: 

<https://www.pangeasoutez.cz/files/test-files/2020_5_school_round_test.pdf>. 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-3- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-4- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-5- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-6- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-7- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-8- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-9- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-10- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-11- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-12- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-13- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-14- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-15- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-16- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-17- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-18- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-19- 



 

 Příloha 1 – Zadání školního kola pro 5. ročník (rok 2020) 

-20- 

 



 

 Příloha 2 – Správná řešení školního kola (rok 2020) 

-21- 

Příloha 2 – Správná řešení školního kola (rok 2020)2 

 

 
2 Pangea – matematická soutěž. Úlohy [online]. [cit. 28. června 2021]. Dostupné z: 

<https://www.pangeasoutez.cz/files/test-files/2020_5_school_round_test.pdf>. 



 

 Příloha 3 – Úloha Známky 

-22- 

Příloha 3 – Úloha Známky3 

 

 
3 JAQUET, Francois, GRUGNETTI, Lucie, ed. RMT: evoluzione delle conoscenze e valutazione dei saperi 

matematici; évolution des connaissances et évaluation des savoirs mathématiques. Bologna, Italia: ARMT 

(Association Rallye Mathématique Transalpin), 2001. ISBN 88-371-1275-0. s. 99. 



 

 Příloha 4 – Analýza učebnice 

-23- 

Příloha 4 – Analýza učebnice4 

K analýze jsem si vybrala učebnici pro 3. ročník od nakladatelství Fraus (ISBN 978-80-

7238-824-0). 

V učebnici jsem identifikovala celkem 98 

slovních úloh. 

Prvním kritériem, které jsem hodnotila byl 

typ čísla, který byl v úlohách používán. Nejčastěji 

se objevovala veličina nebo počet, a to v 39 %, 

případně v 38 %. Číslo jako frekvence nebo adresa 

se naopak téměř nevyskytovalo. Pokud se 

podíváme na druh veličin, který byl využíván 

v největší míře, pak se jednalo o úlohy s penězi a o úlohy, 

ve kterých hrál roli čas. Tedy úlohy, které se týkaly hodin, 

nebo úlohy o věku. 

Jako druhé jsem 

zkoumala časové umístění 

úloh, tedy zda se jednalo o 

minulost, přítomnost nebo budoucnost. Zde se v polovině 

případů jednalo o úlohy odehrávající se v přítomném čase.  

U 41 úloh z 98 se 

objevil obrázek. Ve třech čtvrtinách případů se jednalo 

o obrázek ilustrační. Jako příklad můžu uvést, že v úloze se 

mluvilo o hruškách, tak byly vedle nakreslené hrušky. Nebo 

když šla maminka na nákup, byly u toho namalované peníze. 

Ve zbylé čtvrtině případů se jednalo o obrázek, který přímo 

souvisel s řešením úlohy. Například u úlohy, kdy 

s krychlovými stavbami byl model stavby, o které se mluvilo. Nebo u úloh na zlomky s dělením 

tyče, byla naznačena tyč, o které se hovořilo. 

Poslední oblastí zkoumání bylo to, jaké otázky se ve slovních úlohách vyskytují. 

Nejčastěji jsme se zde mohly setkat s otázkou „kolik“ (případně ve variaci „za kolik“, „v kolik“, 

 
4 Jedná se o analýzu učebnice, kterou jsem zpracovávala v rámci studia matematického modulu 

Počet
38%

Veličina
39%

Operátor 
změny

7%

Operátor 
porovnání

12%

Frekvence
2% Adresa lineární

1%

Adresa 
cyklická

1%

Typ čísla

Čas
33%

Peníze
34%

Délka
22%

Objem
2%

Bilandské 
groše

5% Rychlost
2%

Hmotnost
2%

Druh veličiny

Minulost
40%

Přítomnost
50%

Budoucnost
10%

Časové umístění

Ilustrační
75%

Model
25%

Funkce obrázku



 

 Příloha 4 – Analýza učebnice 

-24- 

„o kolik“ apod.). Na druhém 

místě, ale již s velkým odstupem, 

se umístila otázka „jak“ 

s obměnami „dlouhý“, „dlouho“, 

„velký“, „vysoký“ apod. Kromě 

přímých otázek typu „kolik“, 

„kdo“, „kdy“, se několikrát 

objevila i formulace příkazu 

„zjisti“ nebo také „urči“, ale 

většinou v kombinaci s dodatkem 

„kolik“. Jednou se objevila i 

možnost doplnit jedno slovo do již 

předepsané odpovědi. 

Z jazykového hlediska bych zmínila několikeré uvedení spravedlivého dělení. Jako 

příklad mohu uvést toto: „Oldřich má desetikorunu a pětikorunu. Petr má dvě dvoukoruny, 

Radek jenom jednu korunu. Chlapci dostali jednu dvacetikorunu a jednu korunu. Poraď jim, 

jak se mají o peníze spravedlivě podělit.“ U úlohy jsem musela přemýšlet, jaké bylo zamýšlené 

řešení, jelikož bych si dokázala představit vícero způsobu řešení spravedlivého dělení, které 

bych si dokázala obhájit.  

 Zaujala mě i následující úloha: „Maminka koupila osm sýrů po 56 Kč, sedm bábovek 

po 29 Kč a osm polévek po 24 Kč. Kolik korun stál nákup?“ Sémanticky mi přijde naprosto 

divná, ať už jde o složení nákupu, množství zakoupených potravin i jejich ceny. 

 

 

Kolik
71%

Jak dlouhý, 
velký…

12%

Které "věci"
5%

Co je 
více/méně

3%

Kdo
1%

Kdy
1%

Zjisti, vyjádři, 
urči…

6% Doplnění do 
odpovědi

1%

Typ otázky


